UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO  DE  CIÊNCIAS  AGRÁRIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Campus Universitário - Av. Colombo, 5790 - Fone: (44) 3011-8948
E-mail: sec-ppz@uem.br - www.ppz.uem.br

87020-900 - Maringá - PR

R E S O L U Ç Ã O   Nº 058/2023-PPZ

Estabelece o Prêmio PPZ de Teses e
Dissertações do Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia.

 Considerando a reunião do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia, realizada em 11/12/2023, conforme Ata nº 014/23-PPZ.

 O CONSELHO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ZOOTECNIA APROVOU E EU, COORDENADOR, SANCIONO A SEG UINTE
RESOLUÇÃO:

 Art. 1º -  O Prêmio PPZ de Teses e Dissertações tem por objetivo
reconhecer trabalhos de conclusão de curso defendidos e aprovados no Programa de
Pós-Graduação em Zootecnia da UEM.

 Parágrafo único - O prêmio inclui duas categorias: Melhor Tese de
Doutorado e Melhor Dissertação de Mestrado, com processos de escolha
diferenciados.

 Art. 2º -  Anualmente, no mês de fevereiro, será publicado edital de
abertura de inscrições para o Prêmio PPZ de Teses e Dissertações.

 Art. 3º -  Para participar do Prêmio PPZ de Teses e Dissertações, os
titulados no ano anterior à publicação do edital devem enviar e-mail à secretaria do
PPZ com formulário específico preenchido (Anexo I), cópia em PDF da versão final da
Tese ou Dissertação e cópia PDF de todos os produtos originados do trabalho de
conclusão de curso (publicações científicas, notas técnicas, pedidos de propriedade
intelectual, prêmios, apresentações em eventos, entre outros).

 Art. 4º -  A seleção da Melhor Tese de Doutorado e Melhor Dissertação de
Mestrado será dada por comissão avaliadora, excluindo-se os membros que tenham
qualquer conflito de interesse com os trabalhos de conclusão sob avaliação.

 Parágrafo único – Para seleção, a comissão deverá considerar a qualidade
da versão final da Tese ou Dissertação apresentada, a complexidade e o impacto do
trabalho para a área de conhecimento e para a sociedade, o grau de inovação e os
produtos oriundos do trabalho de conclusão de curso.

 Art. 5º -  Os autores e seus respectivos orientadores e coorientadores da
Melhor Tese de Doutorado e da Melhor Dissertação de Mestrado receberão:

I - certificado com reconhecimento de honra acadêmica emitido pelo PPZ.
II – espaço de destaque para divulgação de vídeo, com duração de até 05(cinco)
minutos, sobre o trabalho de conclusão nas mídias sociais do PPZ.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO  DE  CIÊNCIAS  AGRÁRIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Campus Universitário - Av. Colombo, 5790 - Fone: (44) 3011-8948
E-mail: sec-ppz@uem.br - www.ppz.uem.br

87020-900 - Maringá - PR

Continuação resolução 058/23-PPZ;

Art. 6º -  A Melhor Tese de Doutorado selecionada será inscrita pelo PPZ
para concorrer ao Prêmio CAPES de Tese.

 Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

 Dê-se ciência.

Cumpra-se.

Maringá, 11 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. João Luiz Pratti Daniel
Coordenador do PPZ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO  DE  CIÊNCIAS  AGRÁRIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Campus Universitário - Av. Colombo, 5790 - Fone: (44) 3011-8948
E-mail: sec-ppz@uem.br - www.ppz.uem.br

87020-900 - Maringá - PR

ANEXO I – RESOLUÇÃO 058/2023-PPZ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

INSCRIÇÃO PARA O PRÊMIO PPZ DE TESES E DISSERTAÇÕES

1. IDENTIFICAÇÃO

NOME:   R.A.:

TIPO DE TRABALHO:    DISSERTAÇÃO            TESE

TÍTULO DO TRABALHO:

ORIENTADOR(A):

COORIENTADOR(A):

DATA DA APROVAÇÃO:

Destaques do trabalho (até 5 tópicos, com até 70 caracteres, incluindo espaçamento):

1-

2-

3-

4-

5-

Produtos oriundos do trabalho:

Grau de inovação:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO  DE  CIÊNCIAS  AGRÁRIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Campus Universitário - Av. Colombo, 5790 - Fone: (44) 3011-8948
E-mail: sec-ppz@uem.br - www.ppz.uem.br

87020-900 - Maringá - PR

Impacto do trabalho para a área de conhecimento:

Impacto do trabalho para a sociedade:

Maringá,    de       de 20___.

_________________________________                 _____________________________
   Assinatura do(a) Pós-Graduando(a)                         Assinatura do(a) Orientador(a)